
 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE  N.   160 
Data di Registrazione 09/08/2023 
 
 
Oggetto : DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI FINANZIATI 

DAL PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI” - 
ASSUNZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI - FINANZIAMENTO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CIG: 9971643C1C CUP: J31F22003970006) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10, in data 17.03.2023, esecutiva, è stato 

approvato il D.U.P. 2023/2025; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 11, in data 17.03.2023, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 37, in data 25.03.2023, esecutiva, è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2023/2025; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42; 
 
VISTO l’avviso pubblico ““Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE””; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Angolo Terme ha presentato domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico PNRR - Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 “Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Settembre 2022”, su fondi PNRR (Piano Nazionale di ripresa 
e Resilienza), a fronte della quale è stato emesso il Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR a cura del 
capo Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Finestra temporale n. 1 dal 19/09/2022 al 04/11/2022, con il quale è stato assegnato al Comune un 
contributo di € 79.922,00; 
 
DATO ATTO che i servizi per i quali è stato chiesto il finanziamento sono i seguenti: 

• Richiedere l’accesso agli atti; 

• Richiedere iscrizione a corsi di formazione; 

• Presentare domanda per bonus economici; 

• Presentare domanda per un contributo; 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

 
RITENUTO necessario dare corso alle attività previste nel bando al fine di dare attuazione a 
quanto dichiarato nella domanda di partecipazione formulata dal Comune; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e 
dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006).  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore 
alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
VISTO: 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo della fornitura a 
base d’asta è di euro 18.700,00 iva esclusa; 

- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti del l’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 
servizio quanto prima e di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RITENUTO di procedere all'affidamento in questione avvalendosi di una ditta specializzata nel 
settore, al fine di addivenire ad una scelta che potesse soddisfare al meglio il rapporto 
qualità/prezzo e ottimizzare l’attività degli uffici;  
 
AVVIATA la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 
36/2023, sulla piattaforma ARIA SINTEL n. 172204350, invitando la ditta CSC SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE per la fornitura del servizio finalizzato all’adeguamento del sito web 
istituzionale del comune ai requisiti previsti dalla misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici – Comuni”; 
 
DATO ATTO che entro il termine ultimo è pervenuta la proposta economica da parte della ditta 
invitata CSC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Padre Marcolini n. 7 – 25040 
Ceto (BS) per il servizio finalizzato all’adeguamento del sito web istituzionale del comune ai 
requisiti previsti dalla misura 1.4.1, per la quale è stato richiesto e concesso il finanziamento, i cui 
costi vengono di seguito riassunti: 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ IMPORTO 

Pacchetto “Cittadino informato” € 9.090,00 

Pacchetto “Cittadino attivo” €  9.600,00 

Imponibile € 18.690,00 

Iva 22% €  4.111,80 

TOTALE € 22.801,80 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio per l’espletamento delle attività 
previste nell’offerta; 
 
SOTTOLINEATO che le varie fasi della menzionata procedura sono dettagliatamente riportate nel 
verbale di gara (report) rilasciato automaticamente dal portale ARIA-SINTEL di Regione 
Lombardia, agli atti d’ufficio; 
 
STABILITO: 
- di procedere all'affidamento del servizio in oggetto che verrà espletato da CSC SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE, scelto nel rispetto del Codice dei Contratti pubblici e della normativa 
vigente in materia; 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

- che il servizio verrà erogato in coerenza con gli obiettivi e nel rispetto delle tempistiche indicate 
da ciascun Avviso PNRR; 

- di riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano 
situazioni di irregolarità fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli sulla permanenza dei 
requisiti già valutati dalla Provincia di Brescia in capo al Concessionario dovessero dare esito 
negativo; 

 
VISTO altresì l’art. 192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
TENUTO CONTO che: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è: abilitazione al cloud per le PA locali; 
b) l’oggetto del contratto è: servizio finalizzato all’adeguamento del sito web istituzionale del 

comune ai requisiti previsti dalla misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
Comuni”; 

c) la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) la scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
DATO ATTO che il responsabile del Procedimento è individuabile nella persona del Responsabile 
Transizione Digitale Rag. Paolo Arisi, nominato con decreto sindacale n. 3 del 27.03.2021; 
 
RITENUTO opportuno impegnare la spesa complessiva di 22.801,80 iva compresa;  
 
PRESO ATTO: 
- che il CUP di progetto è il seguente: J31F22003970006; 
- che il progetto è finanziato dall'Unione europea “Nextgenerationeu”; 
- che è stato acquisito il codice CIG n. 9971643C1C; 
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli 
artt. 94 e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC prot. n. INAIL_39652762; 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

ACCERTATO altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147-bis del D. Lgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10 
ottobre 2012; 
 
VISTI  
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e 

responsabilità ai responsabili dei servizi; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’operatore economico CSC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Padre 
Marcolini n. 7 – 25040 Ceto (BS), il servizio finalizzato all’adeguamento del sito web 
istituzionale del comune ai requisiti previsti dalla misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici – Comuni”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, 

 
3. DI APPROVARE il report della procedura n° 172204350 inerente all’affidamento del servizio 

indicato in premessa, effettuata per tramite il portale ARIA SINTEL 
www.arca.regione.lombardia.it, accettato in toto dall'aggiudicatario; 

 
4. DI DARE ATTO che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche 

previste dalla piattaforma ARIA SINTEL e che il report relativo è depositato agli atti; 

 
5. DARE ATTO che l’affidamento comprende le seguenti attività: 

• Pacchetto “Cittadino informato”; 

• Pacchetto “Cittadino attivo”; 
 

6. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione è comunque sottoposta alla condizione risolutiva dell’esito 
positivo dei controlli previsti per legge; 

 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

7. DI DARE ATTO che sarà cura della società CSC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE eseguire 
i servizi affidati, nel rispetto delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento; 

 
8. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, la somma di € 18.690,00 iva esclusa a favore della 
società CSC SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE; 

 
9. DI IMPUTARE la somma di € 22.801,80 iva compresa al capitolo 01082.02.3709 “PNRR - 

M1C1 - Misura 1.4.1 - Inv. 1.4 - CUP J31F22003970006 - Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici - COMUNI” del bilancio di previsione 2023/2025; 
 

10. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è esigibile entro il 31.12.2024; 
 
11. DI ACCERTARE, a seguito del decreto di finanziamento 135 - 1 / 2022 – PNRR, la somma di € 

79.922,00 al capitolo di entrata 40200.01.8931 “PNRR - M1C1 - Misura 1.4.1 - Inv. 1.4 - CUP 
J31F22003970006 - Trasferimenti da Ministeri per esperienza del cittadino nei servizi pubblici – 
COMUNI” del bilancio di previsione 2023/2025; 

 
12. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti relativo agli impegni di spesa assunti con la 

presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
13. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
14. DI DARE ATTO che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 

provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 
dell’atto; 

 
15. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

16. DI PRECISARE che: 
-  la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a. ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 
29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

-  in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a. il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

b. non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
 

17. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del 
Progetto è Rag. Paolo Arisi; 

 
18. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 
- Al Responsabile Unico del Progetto; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto; 

 
19. DI PUBBLICARE gli atti relativi alla presente procedura saranno all’Albo pretorio online e nella 

sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Comune. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
 f.to Rag. Paolo Arisi 
 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N.   160 
Data di Registrazione 09/08/2023 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZI FINANZIATI 

DAL PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI” - 
ASSUNZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI - FINANZIAMENTO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - CIG: 9971643C1C CUP: J31F22003970006) 

 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione in oggetto, ai 
sensi dell’art. 153, comma 5 e  dell’art. 183, comma 7  del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

Anno Intervento / Capitolo Imp/Acc. Importo 
2023 40200.01.8931 11901 79.922,00 

2023 01082.02.3709 17993 22.801,80 

 
 
Angolo Terme, 09/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
 f.to Rag. Paolo Arisi 



 

 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 
. 

 

 

 

 
 

ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo del Comune 
il 23/08/2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.angolo-
terme.bs.it ex art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
Si attesta altresì che la presente determinazione viene comunicata alla Giunta Comunale. 
 
 
Angolo Terme, 23/08/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to Dott. Domenico Rescigno 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Angolo Terme,    IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 
 Rag. Paolo Arisi 
 

http://www.comune.angolo-terme.bs.it/
http://www.comune.angolo-terme.bs.it/

		2023-08-23T12:49:25+0000
	Paolo Arisi




